

その他の電子提供措置事項

株式会社ホスピタルヘルスケアの最終事業年度に係る計算書類等の内容

事業報告

自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日

1. 株式会社の現況に関する事項

(1) 当事業年度の事業の概況

医療 DX 化の需要を受け、当社「順番待ちシステム」を複数の病院様から導入検討の打診を受ける一方、案件の増加及び大型化に伴い、新規病院様への導入が遅れる状況も生じました。そのような中、より多くの病院様の期待に応えるべく、当社は、2023 年 12 月 1 日をもって、株式会社くすりの窓口の完全子会社となることで、事業体制の強化に努めてまいりました。

その結果当事業年度の売上高は 53,644 千円、営業損失は 36,443 千円、経常利益は 2,670,211 千円、当期純利益は 28,291 千円となりました。

(2) 直前 2 事業年度及び当事業年度の財産及び損益の状況

区分	第 4 期	第 5 期	第 6 期 (当事業年度)
	自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日	自 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 3 月 31 日	自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日
売上高 (千円)	417,229	1,330,897	53,644
営業利益 (千円)	△1,351,703	1,462,737	△36,443
経常利益 (千円)	△1,392,336	△1,306,884	2,670,211
当期純利益 (千円)	△1,393,546	△8,909,326	28,291
1 株当たり 当期純利益 (円)	△44,945	△269,258	0.005
総資産 (千円)	7,667,350	2,226,449	68,224
純資産 (千円)	3,487,561	△5,421,764	△5,932
1 株当たり 純資産 (円)	△23,244	△46,650	△0.002

(注) 1. △印は、損失を示します。

(注) 2. 1 株当たり当期純利益は、普通株式に係る純損益により算出しております。

(注) 3. 1 株当たり純資産は、普通株式に係る純資産により算出しております。第 4 期におきましては種類株式に係る純資産を控除した結果、上記の通り負の値となっております。

(3) 主要な営業所の状況 (2024年3月31日現在)

名称	所在地
本社	東京都豊島区池袋二丁目43番1号

(注) 2023年12月1日に本店を東京都豊島区池袋二丁目43番1号に移転しております。

(4) 資金調達の状況

2023年4月20日に第三者割当増資により2,997百万円の資金調達を行いました。

(5) 使用人の状況 (2024年3月31日現在)

従業員数	前事業年度末比増減
4名	5名減

(注) 1. 従業員の定年は、満60歳に達した月の月末日としております。

(注) 2. 上記従業員数に、臨時従業員の数は含まれておりません。

(6) 重要な親会社及び子会社の状況 (2024年3月31日現在)

① 親会社の状況

会社名	持株数 (千株)	親会社の議決権 所有割合 (%)	備考
株式会社くすりの窓口	5,387,656	100%	管理業務委託契約の締結、 金銭消費貸借契約の締結

② 重要な子会社及び特定完全子会社の状況

会社名	資本金	出資比率	主要な事業内容
株式会社EPARK人間ドック	243,991千円	100%	人間ドックの予約事業

(7) 主要な借入先の状況 (2024年3月31日現在)

借入先 借入残高

借入先	借入残高
株式会社くすりの窓口	25,000千円

2. 会社の株式に関する事項 (2024年3月31日現在)

- ① 発行可能株式総数 普通株式 5,400,120,000株
- ② 発行済株式の総数 普通株式 5,387,656,725株
- ③ 株主数 1名

3. 会社役員に関する事項

(1) 取締役及び監査役の状況 (2024年3月31日現在)

氏名	地位	他の法人等の代表状況または重要な兼職の状況
堤 幸治	代表取締役	株式会社くすりの窓口 代表取締役社長 株式会社メディカルJSP 代表取締役社長 株式会社エーシーエス 代表取締役 株式会社モイネットシステム 取締役 株式会社EPARK人間ドック 代表取締役社長

以上

貸借対照表

(2024年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	51,066,977	流動負債	74,157,517
現金及び預金	23,766,349	買掛金	3,920,810
売掛金	25,008,719	短期借入金	25,000,000
前払費用	534,806	未払金	25,972,308
未収入金	616,151	未払費用	5,256,856
未収消費税等	1,130,442	未払法人税等	1,209,900
前渡金	10,372	前受金	12,416,250
未収還付法人税等	158	預り金	6,820
		賞与引当金	371,500
		未払利息	3,073
固定資産	17,157,547		
無形固定資産	17,157,546		
ソフトウェア	13,947,986		
ソフトウェア仮勘定	3,209,560		
投資その他資産	1	負債合計	74,157,517
子会社株式	1	(純資産の部)	
		株主資本	△5,932,973
		資本金	2,793,770,253
		資本剰余金	8,404,770,252
		資本準備金	3,068,770,252
		その他資本剰余金	5,336,000,000
		利益剰余金	△11,204,473,478
		繰越利益剰余金	△11,204,473,478
		純資産合計	△5,932,973
資産合計	68,224,544	負債・純資産合計	68,224,544

損 益 計 算 書

(2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	金 額
売 上 高	53,644,121
売 上 原 価	30,099,080
売 上 総 利 益	23,545,041
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	59,988,830
営 業 損 失	△36,443,789
営 業 外 収 益	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	4,611,721
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	2,730,602,585
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	9,369,366
株 式 交 付 費	18,856,300
雑 損 失	333,493
経 常 利 益	2,670,211,358
特 別 利 益	
投 資 損 失 引 当 金 戻 入 額	2,540,231,837
子 会 社 株 式 売 却 益	102,310,910
特 別 損 失	
子 会 社 株 式 売 却 損	154,730,003
子 会 社 株 式 評 価 損	5,128,523,190
税 引 前 当 期 純 利 益	29,500,912
法 人 税 等	1,209,900
当 期 純 利 益	28,291,012

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	100,000,000	375,000,000	5,336,000,000	5,711,000,000
当期変動額				
第三者割当増資	1,498,770,253	1,498,770,253	—	1,498,770,253
無担保転換社債の転換	1,195,000,000	1,195,000,000	—	1,195,000,000
当期純利益	—	—	—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	—	—	—	—
当期変動額合計	2,693,770,253	2,693,770,252	—	2,693,770,252
当期末残高	2,793,770,253	3,068,770,252	5,336,000,000	8,404,770,252

(単位：円)

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
当期首残高	△11,232,764,490	△11,232,764,490	△5,421,764,490	△5,421,764,490
当期変動額				
第三者割当増資	—	—	1,498,770,253	1,498,770,253
無担保転換社債の転換	—	—	1,195,000,000	1,195,000,000
当期純利益	28,291,012	28,291,012	28,291,012	28,291,012
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	—	—	—	—
当期変動額合計	28,291,012	28,291,012	5,415,831,517	5,415,831,517
当期末残高	△11,204,473,478	△11,204,473,478	△5,932,973	△5,932,973

個別注記表

I. 重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式および関連会社株式 ……移動平均法による原価法

2. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 ……債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金 ……従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

(3) 投資損失引当金 ……投資等に伴う損失に備え、当該会社の実情を勘案し、必要と認められる金額を計上しております。

3. 重要な収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日）を適用しております。当社は病院等に対しITを利用したサービスの提供を行っており、システムの導入支援やシステム利用等、顧客へのサービスの提供が完了した時点で、顧客との契約において約束された対価をサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

II. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度 期首の株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度 期末の株式数
普通株式	32,860株	5,387,623,865株※	－株	5,387,656,725株
B種優先株式	83,360株	－株	83,360株	－株

※ 2023年4月11日にB種優先株式の普通株式への転換83,360株、2023年4月20日に転換社債型新株予約権付社債の行使2,390,000,000株、2023年4月20日に第三者割当増資2,997,540,505株が行われたことによります。

2. 当事業年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

該当事項はありません。

III. 収益認識に関する注記

1. 収益を理解するための基礎となる情報

当社は、病院等に対しITを利用したサービスの提供を行っており、顧客へのサービスの提供が完了した時点で、収益を認識しております。

以上